



URZĄD MIEJSKI  
w Tułowicach  
Wpł. 18. 10. 2021  
Zał. 4782/2021  
Nr. m

**Prezes Sądu Rejonowego  
w Opolu**

45-348 Opole, ul. Ozimska 60 a  
tel. 77 54 15 405 fax. 77 45 31 917  
[sr@opole.sr.gov.pl](mailto:sr@opole.sr.gov.pl)

Opole, dnia 14.10.2021 r.

Znak A-412-126/21

(proszę wskazać przy udzielaniu odpowiedzi)

Pan /Pani

Wójt Gminy Tułowice

ul. Szkolna 1

49-130 Tułowice

Stosownie do § 2 rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z 1.06.2010 r. w sprawie podmiotów, w których wykonywana jest kara ograniczenia wolności przedkładam uprzejmie w załączeniu sporządzoną na mój wniosek opinię Kierownika I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej dotyczącą potrzeb Sądu Rejonowego w Opolu w zakresie wykonywania pracy przez skazanych oraz dotychczasowej współpracy I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej ze wskazanymi przez organ gminy zakładami.

Jednocześnie w oparciu o § 3 ust. 1 i 2 w/w rozporządzenia o wyznaczenie przez Państwa w terminie 30 dni podmiotów, w których może być wykonywana praca społecznie użyteczna w 2022 roku i poinformowania prezesa Sądu Rejonowego w Opolu o wyznaczonych podmiotach oraz działaniach nadzorczych i organizacyjnych zmierzających do wyeliminowania uchybień, o których mowa w opinii Kierownika I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej.

W załączeniu:

-pismo Kierownika I ZKSS- 60/21

IZKSS-60/21

Opole, 08.10.2021r.

SĄD REJONOWY w OPOLE  
Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej  
wykonujący orzeczenia  
w sprawach karnych  
ul. Wolności 10, ul. Piłsudskiego 80A

Prezes  
Sądu Rejonowego  
w Opolu

**Informacja dotycząca nadzorowania przez I Zespół Kuratorskiej Służby  
Sądowej wykonujący orzeczenia w sprawach karnych  
w Sądzie Rejonowym w Opolu  
wykonywania kary ograniczenia wolności w postaci nieodpłatnej,  
kontrolowanej pracy na cele społeczne  
oraz pracy społecznie użytecznej orzeczonej w zamian grzywny,  
której egzekucja okazała się bezskuteczna**

W referatach kuratorów zawodowych I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej wykonującego orzeczenia w sprawach karnych tut. Sądu w okresie od **01.10.2020r. do 30.09.2021r.** znajdowało się **1.268** spraw w których orzeczono karę ograniczenia wolności w postaci nieodpłatnej, kontrolowanej pracy na cele społeczne oraz prace społecznie użyteczne orzeczone w zamian grzywny, której egzekucja okazała się bezskuteczna, z czego **683** sprawy z ilością **154.868** godzin do wykonania wpłynęło w opisywanym okresie.

Ilość skierowanych osób do wykonywania prac nie jest równa ilości spraw, gdyż często kuratorzy kierują do wykonania kilka spraw jednej osoby.

W mieście Opolu oraz we wszystkich opolskich gminach wskazano zakłady, w których może być wykonywana kara ograniczenia wolności i prace społecznie użyteczne. W wyznaczonych zakładach na terenach opolskich gmin jest zapewniona wystarczająca ilość miejsc pracy. Wg kuratorów I Zespołu w niektórych zakładach na terenie Opola okresowo brakuje miejsc pracy. Oczywiście zdajemy sobie sprawę z tego, że w czasie trwającej w kraju pandemii (zakaźnej choroby **COVID-19** wywoływanej przez koronawirusa SARS-CoV-2) trudno byłoby żądać od podmiotów, by w tym czasie cały czas przyjmowały podsądnych do prac.

Pomimo, iż aktualnie mamy wskazanych 17 podmiotów w mieście Opolu, jednak nadal nie przekłada się to na liczbę miejsc pracy dla skazanych/ukaranych.

W opisywanym okresie Ludowy Klub Jeździecki „Ostroga” w Opolu przyjął do prac 41 osób, co zdecydowanie przełożyło się na kierowanie orzeczeń sądowych do wykonania bez zbędnej zwłoki.

Na terenie miasta Opolu oraz opolskich gmin wciąż brakuje zakładów w których byłaby możliwość wykonywania prac po godzinie 15 i w weekendy - taka możliwość jest w Schronisku dla zwierząt w Opolu oraz Ludowym Klubie Jeździeckim „Ostroga” w Opolu.

Mając na uwadze dobro małoletnich do placówek oświatowych nie kierujemy osób karanych z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, skazanych w związku z nadużywaniem alkoholu, czy też za czyny przeciwko wolności seksualnej i obyczajności.

Nadal poza podmiotami wskazanymi przez właściwe organy I Zespół współpracuje również z innymi podmiotami, do których za ich zgodą kuratorzy kierują podsądnych: Ośrodki MONAR - filia w Graczech i Zbicku (przyjmują tylko osoby, które przebywają w tych Ośrodkach), Mental House Group Sp. z o.o. - dawniej Turawskie Centrum Odnowy Zdrowia w Turawie (przyjmuje tylko osoby tam przebywające), Stowarzyszenie na Rzecz Ludzi Uzależnionych „To Człowiek” w Opolu (z uwagi na specyfikę Stowarzyszenia ilość miejsc pracy jest ograniczona), Ludowy Klub Jeździecki „Ostroga” w Opolu - przyjmuje wszystkich.

#### **Ocena współpracy z zakładami:**

Kuratorzy utrzymują stały kontakt (pisemny i telefoniczny, e-mailowy) z zakładami w których wykonywana jest kara ograniczenia wolności i prace społecznie użyteczne. Ponadto kontrolują przestrzeganie przez wyznaczone podmioty ustalonych zasad organizacji pracy skazanych i wypełnianie innych obowiązków z tytułu wykonywania kary ograniczenia wolności i prac społecznie użytecznych, w szczególności powinny to być wizyty w wybranych miejscach pracy skazanych, co najmniej raz w miesiącu w każdym podmiocie (zgodnie z §27 ust.3 i §32 Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 13 czerwca 2016r. w sprawie sposobu i trybu wykonywania czynności przez kuratorów sądowych w sprawach karnych wykonawczych (DZ.U. 2016, poz. 969).

Z uwagi na ogłoszony 20.03.2020r. w Polsce stan epidemii kuratorzy już wówczas wstrzymali swoje wizyty, bowiem zakłady również wstrzymały przyjmowanie osób do prac. Sytuacja uległa zmianie jeszcze w 2020r. - zakłady przyjmują osoby do prac z zachowaniem wszelkich zasad bezpieczeństwa zalecanych w czasie pandemii - za wyjątkiem Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Opolu (z uwagi na pandemię wstrzymano przyjęcia) oraz Zespołu Szkół Mechanicznych (z uwagi na pandemię oraz okres wakacyjny wstrzymano przyjęcia).

Zakłady generalnie terminowo przesyłają kuratorom informacje o wykonywanych pracach z liczbą przepracowanych godzin, zdarza się jednak, że nie przesyłają ustalonego harmonogramu pracy na co najmniej miesiąc. Kuratorzy i Zespołu oceniają współpracę z zakładami jako dobrą i bardzo dobrą.

Należy zaznaczyć, że terminowe realizowanie przez osobę odpowiedzialną w wyznaczonym podmiocie za organizowanie i kontrolowanie pracy skazanych/ukaranych zapisów Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 1 czerwca 2010r. w sprawie podmiotów, w których jest wykonywana kara ograniczenia wolności oraz praca społecznie użyteczna (DZ.U. Nr 98 z 2010r., poz. 634), a szczególnie §7.2 ma bardzo duże znaczenie dla prawidłowego przebiegu postępowania wykonawczego. Kuratorzy często muszą składać wnioski do sądu o zarządzenie wykonania zastępczej kary pozbawienia wolności/aresztu, gdy osoba uchyla się od wykonywania orzeczonych prac, tak więc muszą posiadać rzetelną informację o ilości przepracowanych godzin.

W informacji złożonej w 2019r. oraz w 2020r. napisałam, iż po zmianach kadrowych w Urzędzie Gminy w Turawie kurator otrzymywał wymaganą przepisami dokumentację po ponagleniach. Taka sytuacja niestety trwała długo. W dniu 24.02.2021r. nawiązałam kontakt z osobą czasowo zastępującą osobę odpowiedzialną za organizowanie i kontrolowanie pracy skazanych/ukaranych w tym urzędzie - przesłałam obowiązujący akt prawny w tym zakresie, wyjaśniłam jakie dokumenty należy przesyłać kuratorowi. Następnie w dniu 25.08.2021r. inny kurator przeszkolił nową osobę odpowiedzialną za organizowanie i kontrolowanie pracy skazanych/ukaranych w Urzędzie Gminy w Turawie.

Pojawiły się problemy we współpracy z Urzędem Gminy w Łubnianach - w niektórych sprawach przesyłane z Urzędu informacje o wykonanej liczbie godzin różniły się od tego, co podawali podsądni (liczba przepracowanych godzin wykazana była z niekorzyścią dla podsądnych poprzez zastosowanie normy pracy), przesyłanie rozliczenie przepracowanych godzin po zakończeniu sprawy/czasu na jaki karę orzeczono.



Pojawiły się problemy we współpracy z Przedsiębiorstwem Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Antoniowie pojawiły się problemy - dokumenty przesyłane są do kuratora z opóźnieniem, często po kilku ponagleniach.

Taka sytuacja jak w Antoniowie jest w Gminnym Ośrodku Kultury i Rekreacji w Dąbrowie - dokumenty przesyłane są do kuratora z opóźnieniem, po kilku ponagleniach.

W dniu 15.04.2021r. wpłynęło do I Zespołu pismo z Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Opolu (z dnia 12.04.2021r.) z informacją, że Ośrodek rezygnuje z pracy na cele społeczne wykonywanej przez skazanych na terenie obiektu Basen Letni Błękitna Fala w Opolu - udzielając odpowiedzi wskazałam, że obiekt ten został wyznaczony na 2021 rok jako podmiot, w którym jest wykonywana kara ograniczenia wolności oraz praca społecznie użyteczna Zarządzeniem Prezydenta Miasta Opola (Nr OR-I.0050.520.2020 z dnia 16.10.2020r.). Jak wynika z informacji kuratora, obecnie Ośrodek nie ma zapotrzebowania na osoby skazane, więc kuratorzy nie kierują tam podsądnych do prac.

Nadal najwięcej osób kierowanych jest do Ogrodu Zoologicznego w Opolu, a to z powodu możliwości wykonywania prac w weekendy w Schronisku dla Zwierząt w Opolu. Wciąż też utrzymujemy praktykę, że osoby odpowiedzialne za organizowanie i kontrolowanie prac w opolskich zakładach zawiadamiają nas o konieczności czasowego wstrzymania kierowania osób do nich w przypadkach zbyt dużej ilości osób już tam skierowanych.

Co prawda osoby odpowiedzialne za organizowanie i kontrolowanie pracy w poszczególnych podmiotach są przeszkolone w niezbędnym zakresie przez kuratorów I Zespołu, to jednak **na dzień 22.10.2021r., godz. 9.30 w budynku Sądu Okręgowego w Opolu, ul. Plebiscytowa 3a (sala 311) zaplanowaliśmy szkolenie nt. ujednoczenia praktyki w zakresie współpracy kuratorów zawodowych Sądu Rejonowego w Opolu z podmiotami do których kierowane są osoby w celu wykonywania nieodpłatnych kontrolowanych prac społecznych w ramach kary ograniczenia wolności/prac społecznie użytecznych w zamian za nieuiszczoną karę grzywny.** Zaproszenie do udziału w szkoleniu otrzymały wszystkie podmioty współpracujące z nami. W szkoleniu tym wezmą udział kuratorzy zawodowi tut. I Zespołu, Sędzia Sekcji Wykonawczej Sądu Rejonowego w Opolu oraz Specjalista ds. bhp Sądu Rejonowego w Opolu. Zasadnym jest, by w szkoleniu uczestniczyły wszystkie osoby odpowiedzialne za organizowanie i kontrolowanie pracy skazanych/ukaranych.

Poniżej przedstawiam analizę ilości osób i godzin prac w mieście Opolu oraz w poszczególnych gminach w okresie od 01.10.2020r. do 30.09.2021r. oraz ilość osób (z ilością godzin), które na dzień 30.09.2021r. nie zostały jeszcze skierowane do prac.

#### **I. Miasto Opole:**

**1. Miejski Ośrodek Pomocy Osobom Bezdomnym i Uzależnionym** - 28 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 6.576 godzin; obecnie pracę wykonuje 20 osób; pozostało do wykonania 3.902 godziny.

**2. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie** - 24 osoby skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 5.184 godzin; obecnie pracę wykonuje 12 osób; pozostało do wykonania 2.404 godzin.

**3. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji** - 2 osoby skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 1.080 godzin; obecnie pracę wykonuje 1 osoba; pozostało do wykonania 275 godzin.

**4. Ogród Zoologiczny (wraz ze Schroniskiem dla Zwierząt)** - 60 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 14.439 godzin; obecnie pracę wykonuje 40 osób; pozostało do wykonania 9.826 godzin.

**5. Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o.** - w opisywanym okresie nikogo nie skierowano do prac (z uwagi na pandemię wstrzymano przyjęcia w podmiocie).

**6. Środowiskowy Dom Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi „Magnolia”** - 2 osoby skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 250 godzin; obecnie pracę wykonuje 1 osoba; pozostało do wykonania 210 godzin.

**7. Miejskie Centrum Wspomagania Edukacji** - 2 osoby skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 580 godzin; obecnie pracy nie wykonują; pozostało do wykonania 580 godzin.

**8. Zespół Placówek Oświatowych** - 4 osoby skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 1.208 godzin; obecnie pracę wykonują 2 osoby; pozostało do wykonania 1.112 godzin.

**9. Zespół Szkół im. Prymasa Tysiąclecia St. Wyszyńskiego** - 1 osobę skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 240 godzin; obecnie pracę wykonuje 1 osoba; pozostało do wykonania 193 godziny.

**10. Zespół Szkół Mechanicznych** - w opisywanym okresie nikogo nie skierowano do prac (z uwagi na pandemię oraz okres wakacyjny wstrzymano przyjęcia w podmiocie).

**11. Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 1** - 5 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 540 godzin; obecnie pracę wykonują 3 osoby; pozostało do wykonania 80 godzin.

**12. Przedszkole Publiczne Nr 8** - 1 osobę skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 390 godzin; obecnie pracę wykonuje 1 osoba; pozostało do wykonania 358 godzin.

**13. Przedszkole Publiczne Nr 18** - 2 osoby skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 480 godzin; obecnie pracę wykonuje 1 osoba; pozostało do wykonania 200 godzin.

**14. Przedszkole Publiczne Nr 23** - 1 osobę skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 540 godzin.

**15. Przedszkole Publiczne Nr 25** - 4 osoby skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 1.640 godzin; obecnie pracę wykonują 3 osoby; pozostało do wykonania 1.500 godzin.

**16. Przedszkole Publiczne Nr 43** - 8 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 2.357 godzin; obecnie pracę wykonują 3 osoby; pozostało do wykonania 1.432 godziny.

**17. Dom Pomocy Społecznej dla Kombatantów** - 1 osobę skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 400 godzin; obecnie pracę wykonuje 1 osoba; pozostało do wykonania 240 godzin.

**18. Stowarzyszenie na Rzecz Ludzi Uzależnionych „To Człowiek”** - 1 osobę skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 180 godzin; obecnie pracę wykonuje 1 osoba; pozostało do wykonania 120 godzin.

**19. Ludowy Klub Jeździecki „Ostroga”** - 41 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 8.550 godzin; obecnie pracę wykonują 22 osoby; pozostało do wykonania 4.949 godzin.

Na dzień 30.09.2021r. do opolskich zakładów nie zostało skierowanych **261 osób** z obowiązkiem odpracowania **59.152 godzin**. Dotyczy to spraw w których osoby jeszcze nie stawiły się u kuratorów w celu wyznaczenia zakładu pracy oraz spraw w których kuratorzy podjęli określone przepisami czynności (m.in. złożono wnioski o orzeczenie kar zastępczych, o odroczenie wykonania kary, o zawieszenie postępowania wykonawczego).

## **II. Gminy:**

- 1. Chrzastowice** - 9 osób skierowano do wykonywania prac w wymiarze 2.340 godzin (w tym 6 osób skierowano do Ośrodka **MONAR w Zbicku** do wykonywania prac w wymiarze 1.400 godzin); obecnie pracę wykonuje 6 osób (w tym 3 osoby w Ośrodku **MONAR w Zbicku**); pozostało do wykonania 1.878 godzin (w tym 1.016 godzin w Ośrodku **MONAR w Zbicku**).
- 2. Dąbrowa** - 8 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 1.700 godzin; obecnie pracę wykonuje 6 osób; pozostało do wykonania 1.023 godziny.
- 3. Dobrzeń Wielki** - 12 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 2.800 godzin; obecnie pracę wykonuje 9 osób; pozostało do wykonania 1.640 godzin.
- 4. Komprachcice** - 7 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 1.475 godzin; obecnie pracę wykonują 2 osoby; pozostało do wykonania 963 godziny.
- 5. Łubniany** - 11 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 2.810 godzin; obecnie pracę wykonuje 11 osób; pozostało do wykonania 2.603 godziny.
- 6. Niemodlin** - 31 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 9.256 (w tym 5 osób skierowano do wykonywania prac do Ośrodka **MONAR w Graczach** w wymiarze 1.098 godzin); obecnie pracę wykonują 23 osoby (w tym 1 osoba w Ośrodku **MONAR w Graczach**); pozostały do wykonania 6.144 godziny (w tym 778 godzin w Ośrodku **MONAR w Graczach**).
- 7. Ozimek** - 15 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 3.100 godzin; obecnie pracę wykonują 2 osoby; pozostało do wykonania 490 godzin.
- 8. Prószków** - 16 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 3.690 godzin; obecnie pracę wykonuje 7 osób; pozostało do wykonania 1.938 godzin.
- 9. Tarnów Opolski** - 6 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 1.828 godzin; obecnie pracę wykonują 2 osoby; pozostało do wykonania 854 godziny.
- 10. Tułowice** - 8 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 1.907 godzin; obecnie pracę wykonuje 7 osób; pozostało do wykonania 1.429 godzin.
- 11. Turawa** - 7 osób skierowano do wykonywania pracy w wymiarze 926 godzin (w tym 5 osób skierowano do wykonywania prac w Ośrodku **Mental House Group Sp. z o.o.** w wymiarze 666 godzin); obecnie pracę wykonują 4 osoby (w tym 3 osoby w Ośrodku **Mental House Group Sp. z o.o.**); pozostało



do wykonania 204 godziny (w tym 184 godziny w Ośrodku **Mental House Group Sp. z o.o.**).

Na dzień 30.09.2021r. do zakładów na terenach opolskich gmin nie zostało skierowanych 89 osób z obowiązkiem odpracowania 23.883 godzin. Dotyczy to spraw w których osoby jeszcze nie stawiły się u kuratorów w celu wyznaczenia zakładu pracy oraz spraw w których kuratorzy podjęli określone przepisami czynności (m.in. złożono wnioski o orzeczenie kar zastępczych, o odroczenie wykonania kary, o zawieszenie postępowania wykonawczego).

BARBARA KOWAŃSKA  
Zaopiekowana przez sąd  
Lubimiecki Wydział Wykonania Kar  
Sprawy karnego wykonania  
Kurator Sądowy  
*mgr Barbara Kowacka*